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Ergenlerde Akademik Beklentilere İlişkin Stres, Akademik Motivasyon ve Okul 
Tükenmişliği Arasındaki İlişkilerin İncelenmesi 

Öz 

Öğrenciler, çeşitli faktörler nedeniyle okul tükenmişliği geliştirebilirler. Okul tükenmişliği son yıllarda öğrencileri 
birçok alanda rahatsız ettiği tespit edilen ciddi bir sorundur. Ancak okul tükenmişliğinde, akademik beklentilere ilişkin 
stres ve akademik motivasyonun rolünü araştıran çalışmaların eksik olduğu söylenebilir. Bu nedenle bu çalışmanın 
amacı, lise öğrencilerinde akademik beklentilere ilişkin stres, akademik motivasyon ile okul tükenmişliği arasındaki 
ilişkiyi incelemektir. Araştırmanın çalışma grubunu basit rastgele örnekleme yoluyla seçilen 570 lise öğrencisi 
oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak “Akademik Beklentilere İlişkin Stres Envanteri”, “Akademik Güdülenme 
Ölçeği” ve “Okul Tükenmişlik Envanteri” kullanılmıştır. İstatistiksel analizler “Pearson korelasyon” ve “çoklu 
doğrusal regresyon analizi” teknikleriyle gerçekleştirilmiştir. Korelasyon analizi akademik beklentilerine ilişkin stres ile 
okul tükenmişliği arasında pozitif yönde ve orta düzeyde, akademik motivasyon ile okul tükenmişliği arasında ise 
negatif yönde düşük düzeyde anlamlı ilişkiler olduğunu göstermiştir. Ayrıca akademik beklentilere ilişkin stresin okul 
tükenmişliğini pozitif, akademik motivasyonun ise okul tükenmişliğini negatif yönde anlamlı olarak yordadığı 
görülmüştür. Çok değişkenli modelde yapılan regresyon analizi sonuçlarında 1. aşamada akademik beklentilere ilişkin 
stres okul tükenmişliğinin %20’sini açıklarken, 2. aşamada akademik beklentilere ilişkin stres akademik motivasyon ile 
birlikte okul tükenmişliğinin %26’sını açıklamıştır. Bu sonuç, ergenlerin okul tükenmişliği düzeylerindeki %26 
oranındaki varyansın akademik beklentilere ilişkin stres ve akademik motivasyon tarafından açıklandığını 
göstermektedir. Bu çalışmanın sonuçlarına göre akademik beklentilere ilişkin stres ve akademik motivasyon, okul 
tükenmişliği ile ilişkili en önemli faktörler olarak belirlenmiştir. Bu nedenle akademik beklentilere ilişkin stresi 
etkileyen faktörleri azaltmak ve akademik motivasyonu artırmak okul tükenmişliğine karşı öğrencilerin korunmasına 
yardımcı olabilir. 
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Examining the Relationships between Stress, Academic Motivation, and School Burnout 
on Academic Expectations in Adolescents 

Abstract 

Students can develop school burnout due to a variety of factors. School burnout is a serious problem that has been 
found to disturb students in many areas in recent years. However, the number of studies investigating the effects of 
stress on academic expectations, and academic motivation on school burnout is limited. This study aimed to examine 
the relationship between stress related to academic expectations, academic motivation, and school burnout in high 
school students. The study group consists of 570 high school students selected by simple random sampling. “Stress 
Inventory Related to Academic Expectations”, “Academic Motivation Scale”, and “School Burnout Inventory” were 
used as data collection tools. Statistical analyzes were performed using “Pearson correlation” and “multiple linear 
regression analysis” techniques. Correlation analysis showed that there was a positive and moderate relationship 
between the stress related to academic expectations and school burnout, and a low and negative relationship between 
academic motivation, and school burnout. In addition, it was seen that stress related to academic expectations 
predicted school burnout positively, and academic motivation negatively predicted school burnout. In the results of 
the regression analysis performed in the multivariate model, in the first stage, stress related to academic expectations 
explained 20% of school burnout, while stress related to academic expectations explained 26% of school burnout 
together with academic motivation in the second stage. This result shows that the 26% variance in the school 
burnout levels of adolescents is explained by the stress related to academic expectations, and academic motivation. 
According to the results of this study, stress related to academic expectations and academic motivation were 
determined as the most important factors associated with school burnout. Therefore, reducing the factors affecting 
the stress related to academic expectations, and increasing academic motivation can help protect students against 
school burnout. 

Keywords: School burnout, Stress related to academic expectations, Academic motivation, Adolescent. 

Giriş 

 Günümüzde ergenler, kendilerini duygusal anlamda olumsuz etkileyebilecek birçok 
faktörle karşılaşmaktadır. Özellikle okullarda öğrencilere yönelik her geçen gün artan talepler ve 
başarı baskıları bireyleri rekabet içerisinde hissettirebilir. Okul ortamlarının öğrencileri baskı 
altında hissettirmesi ve bu durumla başa çıkamamak yılmazlık düzeylerine zarar vererek düşük 
akademik performansa yol açabilir (Cengiz & Peker, 2022). Bireysel kaynaklar ile beklentiler 
arasında bir tutarsızlık öğrencilerde stres tepkilerini ortaya çıkarabilir. Öğrenciler arasında yaşanan 
bu kronik stres tepkileri zamanla okul tükenmişliğine yol açabilir (Eccles & Roeser, 2011). Yakın 
zamandaki araştırmalar, okulla ilgili stres ve okul tükenmişliğinin ergenler arasında yaygınlaştığını 
göstermektedir (Jiang vd., 2021; Hoferichter vd., 2022). 

Okul tükenmişliği, öğrencinin kendini sürekli olarak bunalmış hissetmesi, okulda 
yetersizlik hissi ve okul aktivitelerinden zevk almama durumu olarak tanımlanabilir (Meylan vd., 
2020). Günümüzün zorlu ve rekabet içeren eğitim ortamlarında başarılı olmak, stres altında 
karmaşık sorunları çözme becerisi gerektirir. Aksi takdirde uzun süreli stres gibi öğrenci 
refahındaki sorunlar okul tükenmişliğe neden olabilir (May vd., 2015). Gerçekten de mevcut 
araştırmalar okul tükenmişliğinin okula yabancılaşma (Polat, 2018), depresyon (Pokhrel vd., 
2020), okul terki (Ishii vd., 2018) ve daha düşük akademik başarıyla (Lindfors vd., 2018) ilişkili 
olduğunu göstermiştir.  

Talepler-kaynaklar modeline göre bireyin yoğun akademik talepler karşısında yaşadığı 
bitkinlik hissi ve ortaya çıkan yetersizlik duygusu okul tükenmişliğini ortaya çıkarmaktadır 
(Demerouti vd., 2001). Akademik beklentilere ilişkin stres, özellikle aile ve öğretmenlerden 
yönlendirilen aşırı taleplere bağlı görülmektedir. Özellikle öğretmenlerin aşırı ödev vermesi ile 
yoğun sınav programları ve ailenin yüksek başarı beklentisi, derslere olan ilgiyi azaltabilir (Lin & 
Huang, 2014). Öğretmenlerin ve ailelerin yoğun başarı beklentileri, okul doyumunu 
azaltabilir. Bunun yanında öğrencilerin ders başarılarıyla ilgili beklentileri gerçek durumlarıyla 
örtüşmediğinde okul tükenmişlikleri artış gösterebilir (Salmela Aro vd., 2017).  Dolayısıyla talep 
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(örneğin aile ve okul tarafından), iç kaynaklar (örneğin yüksek başarıya odaklanma özelliği) ile 
öğrencinin okulda sergilediği akademik performansı durumu arasındaki dengesizlik, yüksek 
tükenmişliğe yol açabilir. Önceki araştırmalar akademik beklentilere ilişkin stres ve okul 
tükenmişliğinin ilişkili olduğunu kanıtlamıştır (Fiorilli vd., 2014; Polman vd., 2010; Sorkkila vd., 
2017). Örneğin Gabola ve ark. (2021) algılanan ebeveyn baskısı yüksek ergenlerde okul 
tükenmişliğini daha yüksek buldu. Bu sonuçlar akademik beklentilere ilişkin stres faktörünün 
ergen bireylerin tükenmişlik duygularını etkilediğini göstermektedir. 

Okul ortamında akademik anlamda motive edici deneyimler okul tükenmişliği yaşamada 
önemli bir role sahiptir (Freire vd., 2019). Öğrenciler çeşitli zorluklarla karşılaştıklarında akademik 
motivasyonlarına zarar verebilecek etkenler okul tükenmişliğine yol açabilir. Akademik 
motivasyon, öğrencilerin okul ortamında öğrenmeye ve başarmaya ilişkin katılımları ile akademik 
bir görevi başarılı bir şekilde sürdürmeye yönelik isteklilik durumudur (Günaydın, 2022). 
Firouznia ve ark. (2009) motivasyonun öğrencilerin hedeflerine ulaşma ve başarı girişimlerini 
belirlemede önemli bir etken olduğunu doğrulamıştır. Motivasyon, bireylerin davranışları 
gerçekleştirme amacı, hedeflere ulaşmak için kullanılan araç, çevresel uyaranlar ve bireylerin içsel 
durumları olmak üzere dört farklı etmeni içermektedir (Ismail vd., 2022). Okul bağlamında, 
öğrencilerin hedeflerine ulaşmaları için belirtilen bu dört öğenin teşvik edilmesi gerekmektedir. 
Bunun yanında akademik motivasyon başarı için önemli kabul edilebilir, çünkü öğrenmenin 
gerçekleşmesi için öğrenenlerin öncelikle süreçle ilgilenmesi gerekir. Daha önceki çalışmalar 
yüksek akademik motivasyon ile eleştirel düşünme gelişimi (Berestova vd., 2022), psikolojik 
ihtiyaç doyumu (Puklek Levpuscek & Podlesek, 2019), okula aidiyet (Korpershoek vd., 2020) ve 
öz düzenleyici öğrenme stratejileri (El Adl & Alkharusi, 2020) arasında pozitif yönde anlamlı 
ilişkiler olduğunu göstermiştir. 

Talep-kaynaklar modeline göre, okulda etkileşim kurulan insanlardan özerklik, yeterlilik ve 
ilişkili olma gibi taleplerin karşılanması, motivasyonu olumlu yönde etkileyebilir (Farr Wharton 
vd., 2018). Öte yandan, uygun olmayan kişisel geri bildirimlerin yanında, uzun çalışma saatleri, 
zorlayıcı test ve sınavların artması gibi çalışma tarzına ilişkin talepler de tükenmişliğe yol açabilir 
(Bowyer, 2012). Daha önceki çalışmalar okul tükenmişliğinin, düşük akademik motivasyonla 
ilişkili olduğunu göstermiştir (Jagodics & Szabo, 2022; Isoard Gautheur vd., 2016). Örneğin 
Pisarik (2009), akademik yönden yüksek motive olan öğrencilerin, motivasyonu düşük olan 
öğrencilere göre tükenmişlik düzeylerini daha düşük bulmuştur. Dolayısıyla düşük akademik 
motivasyona sahip ergenler okul tükenmişliği belirtilerini daha fazla taşıyabilir.  

Sonuç olarak ergenlerde akademik beklentilere ilişkin stres, akademik motivasyon ve okul 
tükenmişliği arasındaki ilişkilerin araştırılması önemli görülebilir. Bununla birlikte okul 
tükenmişliği ile ilişkili çeşitli yönler ve faktörler üzerine çeşitli çalışmalar yapılmış olmasına 
rağmen, özellikle Türkiye’de ergenler arasında akademik beklentilere ilişkin stres ve akademik 
motivasyonun okul tükenmişliği ile ilişkisini inceleyen çalışmalar çok sınırlıdır. Buna ek olarak, 
mevcut çalışma, talep kaynaklar teorisi ve önceki çalışmaların sonuçlarından yola çıkarak 
akademik beklentilere ilişkin stres, akademik motivasyon ve okul tükenmişliği arasındaki ilişkileri 
açıklamıştır. Bu durumun mevcut teorik bilgilere katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Ayrıca 
özellikle ortaöğretim öğrencilerinde okul tükenmişliğine müdahale çalışmaları, öğrencilerin 
akademik başarılarının geliştirilmesi için gereklidir. Lise öğrencilerinde akademik beklentilere 
ilişkin stresin azaltılması ve akademik motivasyonu artırmaya yönelik müdahaleler okul 
tükenmişliğine müdahale çalışmalarının yönlendirilmesinde faydalı olabilir. Dolayısıyla bu çalışma, 
akademik beklentilere ilişkin stres ve akademik motivasyonun okul tükenmişliği üzerindeki rolünü 
inceleyerek, tükenmişliğin olumsuz duygusal belirtilerini kontrol etmeye yardımcı programların 
içeriğini genişletebilir. Tüm bu bilgiler göz önüne alındığında, öğrencilerin okul tükenmişliklerini 
önlemek ve müdahale etmek için tükenmişliklerini etkileyen faktörleri anlamak ve bunlarla ilgili 
bilgileri geliştirmek önemlidir. Bu bakımdan bu çalışmanın amacı akademik beklentilere ilişkin 
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stres ve akademik motivasyonun okul tükenmişliğine yordayıcı etkisini incelemektir. Araştırmanın 
alt problemleri şu şekilde oluşturulmuştur: 

1. Akademik beklentilere ilişkin stres, akademik motivasyon ve okul tükenmişliği arasında 
anlamlı bir ilişki var mıdır? 

2. Akademik beklentilere ilişkin stres ve akademik motivasyon okul tükenmişliğinin 
anlamlı bir yordayıcısı mıdır? 

Yöntem  

Bu çalışma, akademik beklentilere ilişkin stres, akademik motivasyon ile okul tükenmişliği 
ilişkisini incelediği için ilişkisel tarama modelini kullanmıştır. Bu model, iki ya da daha fazla 
değişken arasındaki değişimi ve bu değişkenlerin birbirlerine olan etkilerini belirlemeyi amaçlar 
(Karasar, 2022).  

Çalışma Grubu 

Araştırmanın katılımcıları, beş farklı lise türünde eğitim öğretimine devam etmekte olan 
238 kız ve 332 erkek öğrenciden oluşmaktadır. Öğrenciler basit rastgele örnekleme yoluyla 
seçilmiştir. Tablo 1’de gönüllü katılım sağlayan öğrencilere ait bilgilere yer verilmiştir. 

Tablo 1 

Demografik Bilgiler 

Demografik Değişken Gruplar N % 

Cinsiyet Kız 
Erkek 

238 
332 

41.8 
58.2 

Sınıf 9 
10 
11 
12 

212 
102 
143 
113 

37.2 
17.9 
25.1 
19.8 

Okul Türü 
 
 
 
   
   
Toplam                              

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 
Anadolu Lisesi 
Anadolu İmam Hatip Lisesi 
Kız Meslek Lisesi 
Fen Lisesi 

 

106 
177 
82 
70 
135 
 
570 

18.6 
31 
14.4 
12.3 
23.7 
 
100 

Tablo 1’ de katılımcıların %58.2’si erkek (n=332), %41.8’i kız (n=238) öğrenciden 
oluştuğu görülmektedir. Ayrıca öğrencilerin %37.2’si (n=212), 9., %17.9’u (n=102), 10., %25.1’i 
(n=143), 11., %19.8’i (n=113), 12. sınıfa devam etmektedir. Okul türü olarak öğrencilerin 
%18.6’sı (n=106), Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi, %31’i (n=177), Anadolu Lisesi, %14.4’ü 
(n=82), Anadolu İmam Hatip Lisesi, %12.3’ü (n=70), Kız Meslek Lisesi, %23.7’si (n=135), Fen 
Lisesine devam etmektedir.  

Veri Toplama Araçları 

Akademik beklentilere ilişkin stres envanteri: Ang ve Huan (2006) tarafından 
geliştirilen Akademik Beklentilere İlişkin Stres ölçeğinin Türkçeye uyarlaması Kelecioğlu ve Bilge 
(2009) tarafından yapılmıştır. Toplam 9 maddeden ve 5’li likert tipli olan ölçekte “Aile/Öğretmen 
Beklentileri” ve “Kendine İlişkin Beklentileri” şeklinde iki boyutu vardır. Örnek maddeler olarak 
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“Ailemin benden beklentilerini gerçekleştiremediğimde kendimi suçlarım’’ (aile/öğretmen 
beklentileri boyutu), “Sınavda yapabileceklerimi yapamadığım zaman gerginlik yaşarım’’ (kendine 
ilişkin beklentiler) gösterilebilir. Ölçekten hem toplam puan hem de alt boyutlara ilişkin puan 
alınabilmektedir. Ölçekte puanlar artması akademik stres düzeyinde artış olduğunu 
göstermektedir. Yapılan güvenirlilik analizi sonucunda toplam Cronbach alfa değeri .83, 
aile/öğretmen beklentileri boyutu için .77, kendine ilişkin beklentiler boyutu için ise .73 olarak 
bulunmuştur. 

Akademik güdülenme ölçeği: Ölçek, Bozanoğlu (2004) tarafından geliştirilmiştir. 
Ölçekte toplam 20 soru yer almaktadır ve 5’li likert olarak değerlendirilmektedir. Ölçek 
puanlaması 20 ile 100 arasında değişmektedir. Ölçek daha çok tek faktörlü kullanıma uygundur. 
Ayrıca ölçek “Kendini Aşma’’, “Bilgiyi Kullanma’’ ve “Keşif’’ olmak üzere üç alt boyuta sahiptir. 
Örnek madde olarak “Zor bir konuyla karşılaştığımda, bunu anlamak için uğraşmak bana keyif 
verir’’ (kendini aşma), “Öğrendiğim şeyleri okulun dışında da kullanabilmek için fırsatlar ararım’’ 
(bilgiyi kullanma) ve “Sırf daha fazla öğrenmek için öğretmenin istediğinden daha kapsamlı 
ödevler hazırlarım’’ (keşif) gösterilebilir. Mevcut çalışma için yapılan güvenirlilik analizi 
sonucunda Cronbach alfa değeri .81 olarak bulunmuştur. 

Okul tükenmişlik envanteri: Salmela Aro ve ark. (2009) tarafından geliştirilen Okul 
Tükenmişliği Ölçeğinin Türkçeye uyarlanması Çam ve Öğülmüş (2017) tarafından 
gerçekleştirilmiştir. 5’li likert yapıya sahip ölçekte toplam 9 madde bulunmaktadır. Ayrıca ölçeğin 
toplam üç alt boyutu bulunmaktadır. Doğrulayıcı Faktör Analizi işlemi sonuçları, ölçeğin tek 
faktörlü olarak daha iyi uyum değerleri sunduğunu göstermiştir (χ2/Sd=1.78; RMSEA=.066; 
GFI=.94; AGFI=.91; CFI=.97; NFI=.94; NNFI=.96; IFI=.97). Dolayısıyla bu çalışmada ölçek 
toplam puan alınarak kullanılmıştır. Örnek madde “Okul çalışmalarına ilgimi kaybettiğimi 
hissediyorum’’ gösterilebilir. Ek olarak ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı .83 
hesaplanmıştır. Ölçekte puanlar artması okul tükenmişlik düzeyinde artış olduğunu 
göstermektedir. 

İşlem ve Verilerin Analizi 

Araştırma verilerini toplamak için ilk olarak Atatürk Üniversitesi Eğitim Bilimleri Etik 
Kurul biriminin 4/11/2022 tarih ve 12/10 sayılı izni alınmıştır. Ölçekler sınıflarda araştırmacılar 
tarafından uygulanmıştır. Bunun için okul idaresi, öğrenci velileri ve öğretmenlerden izin 
istenmiştir. Sınıflarda öğrencilere çalışmanın amacı anlatılarak gönüllü öğrencilerin ölçekler 
uygulanmıştır. Öğrencilerin çalışmaya katılımında gönüllü olmalarına dikkat edilmiş ve çalışmaya 
katıldıktan sonra da istedikleri bir anda ölçekleri doldurmaktan vazgeçip ayrılabilecekleri 
belirtilmiştir.  

Verilerin normallik varsayımları için tüm ölçeklere ait basıklık ve çarpıklık değerlerine 
bakılmıştır. Ardından betimleyici istatistiklerden minimum, maksimum, ortalama, standart sapma 
değerleri kontrol edilmiştir. Ölçeklerin hepsini tamamlamayan ve uç değer olarak tespit edilen 
toplam 18 verinin çıkarılmasıyla birlikte analizler 570 öğrenciyle gerçekleştirilmiştir. Tablo 2’de 
araştırmaya katılan öğrencilerin akademik beklentilere ilişkin stres, akademik motivasyon ve okul 
tükenmişliği ölçeklerinden almış oldukları toplam puanlara ilişkin betimsel istatistikler 
sunulmuştur. 
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Tablo 2  

Araştırma Değişkenlerine Ait Betimsel İstatistikler 

Değişkenler  N X̄ SS Çarpıklık Basıklık 

Akademik Beklentilere İlişkin 
Stres 

570 27.86 7.36 .83 .19 

Akademik Motivasyon 570 62.69 13.47 -.05 .29 

Okul Tükenmişliği 570 25.02 7.08 .25 .10 

Tablo 2’de araştırma değişkenlerine ait çarpıklık ve basıklık değerlerine bakıldığında ise 
her üç ölçeğe ait değerler ±1.5 aralığında olduğundan verilerin normal dağıldığı görülmektedir 
(Hair vd., 2013). 

Bulgular 

Ergenlerin akademik beklentilere ilişkin stres, akademik motivasyon ve okul 
tükenmişlikleri arasındaki ilişkiler 

Ergenlerde akademik beklentilere ilişkin stres, akademik motivasyon ve okul tükenmişliği 
değişkenleri arasındaki ilişki Pearson korelasyon analiziyle incelenmiştir. Elde edilen sonuçlar 
Tablo 3’te yer almaktadır. 

Tablo 3 

Ergenlerin Akademik Beklentilere İlişkin Stres, Akademik Motivasyon ve Okul Tükenmişlikleri Arasındaki 
İlişkiler 

Değişkenler  1 2 3 

1. Akademik Beklentilere İlişkin Stres -   

2. Akademik Motivasyon 
 

- 
 

3. Okul Tükenmişliği .45** -.12**   - 

N: 570; *p<.05 

Tablo 3’te verilen bulgular incelendiğinde ergenlerin akademik beklentilere ilişkin stres 
düzeyleri ile okul tükenmişlikleri arasında (r=.45, p<.05) orta düzeyde ve pozitif yönde anlamlı; 
akademik motivasyonları ile okul tükenmişlikleri arasında (r=-.12, p<.05) düşük düzeyde negatif 
yönlü ve anlamlı ilişkilerinin olduğu görülmektedir. 

Okul tükenmişliğinin yordanmasına ilişkin bulgular 

Okul tükenmişliğinin akademik beklentilere ilişkin stres ve akademik motivasyon 
tarafından yordanma düzeyinin belirlenmesi amacıyla yapılan çoklu doğrusal regresyon analizi 
sonucu Tablo 4’te verilmiştir.  
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Tablo 4 

Akademik Beklentilere İlişkin Stres ve Akademik Motivasyonun Okul Tükenmişliğini Yordamasına İlişkin 
Aşamalı Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişken B S.H. β T p 

1. Sabit 12.96 1.04  12.48 .00 

Akademik Beklentilere İlişkin Stres .43 .04 .45 12.01 .00 

2. Sabit 19.50 1.40  13.92 .00 

Akademik Beklentilere İlişkin Stres .49 .04 .51 13.72 .00 

Akademik Motivasyon -.13 .02 -.25 -6.67 .00 

* p<.05 
     

Bağımlı Değişken: Okul Tükenmişliği 
1. Aşama: R=.45, R2=.20, p<.05 
2. Aşama: R=.51, R2=.26, p<.05 

     

Tablo 4 incelendiğinde, okul tükenmişliğini yordayan değişkenlere ilişkin aşamalı çoklu 
regresyon analizi sonuçlarına göre, 1. aşamada akademi beklentilere ilişkin stres okul 
tükenmişliğinin %20’sini açıklarken, 2. aşamada akademik beklentilere ilişkin stres akademik 
motivasyon ile birlikte okul tükenmişliğinin %26’sını açıkladığı görülmüştür. Bu sonuç, ergenlerin 
okul tükenmişliği düzeylerindeki %26 oranındaki varyansın akademik beklentilere ilişkin stres ve 
akademik motivasyon tarafından açıklandığını göstermektedir. Tablodaki değerler incelendiğinde, 
okul tükenmişliğini açıklamada her iki değişkenin anlamlı katkısının olduğu anlaşılmaktadır. 
Bunun dışında, akademik beklentilere ilişkin stresin okul tükenmişliğini, akademik motivasyona 
göre daha fazla açıkladığı söylenebilir. Tüm bu sonuçlar, akademik beklentilere ilişkin stres ve 
akademik motivasyonun okul tükenmişliğinin anlamlı birer yordayıcıları olduğunu göstermektedir.  

Tartışma ve Sonuç 

Araştırmada ergenlerin akademik beklentilerine ilişkin stres düzeyleri ile okul 
tükenmişlikleri arasında ilişki olduğu ve akademik beklentilere ilişkin stresin okul tükenmişliğinin 
anlamlı bir yordayıcısı olduğu saptanmıştır. Çalışmadaki bu sonuç öğrencilerin akademik 
beklentilere ilişkin stres düzeylerindeki artışın, okul tükenmişliklerini artırdığını göstermektedir. 
Bu bulgu, daha önceki çalışmalarla tutarlıdır (Lee vd., 2020; Tuominen Soini & Salmela Aro, 
2014). Bempechat ve Shernoff (2012) ebeveyn-çocuk arasında uyumsuz akademik beklentilerin 
öğrencinin başarısı ve okul doyumunu olumsuz etkilediğini bildirmiştir. Teuber ve ark. (2021a) 
öğretmenlerden yönlendirilen yoğun beklentilerin okul tükenmişlik belirtileriyle pozitif ilişkili 
olduğunu öne sürmüştür. Ayrıca Lee ve ark. (2017), bireysel yoğun öğrenme çabalarından 
kaynaklanan daha fazla stresin yüksek derecede tükenmişlik ile ilişkili olduğunu bulmuştur. Talep-
kaynaklar modeli açısından öğrencilere yönelik talepler genellikle öğrencileri okula katılmaya 
zorlayan (örneğin, zor ödevler, yüksek puan beklentisi) veya okul doyumunu engelleyebilecek 
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faktörlerdir (örneğin, çalışmayla ilgili bireysel stres). Kaynaklar ise tipik olarak öğrencilerin okula 
katılım ve doyumlarını destekleyen faktörlerdir (Salmela Aro vd., 2022). Günümüzde öğrenciler 
okulda ve sosyal çevresinde birçok farklı akademik taleple karşılaşmaktadır. Aşırı taleplerin bireyin 
kaynaklarını aşması durumu ise okul tükenmişliğini ortaya çıkarmaktadır (Bakker & Demerouti, 
2017). Bu nedenle akademik beklentilere ilişkin stres öğrencilerin kaynaklarını azaltarak okul 
tükenmişliğine yol açabilir. 

Araştırmanın bir diğer sonucunda ergenlerin akademik motivasyon düzeyleri ile okul 
tükenmişlikleri arasında ilişki olduğu ve akademik motivasyonun okul tükenmişliğinin anlamlı bir 
yordayıcısı olduğu saptanmıştır. Çalışmadaki bu sonuç öğrencilerin akademik motivasyonlarındaki 
artışın, okul tükenmişliklerini azalttığını göstermektedir. Önceki bulgular mevcut araştırmanının 
sonucunu desteklemektedir (Atik & Çelik, 2021; Lyndon vd., 2017). Fiorilli ve ark. (2017) 
motivasyon düzeyi yüksek öğrencilerin, tükenmişlik gibi olumsuz durumlarla başa çıkmak için 
etkili stratejiler kullandıklarını tespit etmiştir. Talep-kaynaklar modeli açısından, aşırı taleplere 
bağlı yaşanan stres durumunda bireyler kaynaklara başvurmaktadır. İçsel bir kaynak olan 
motivasyondaki sınırlılık durumu ise strese bağlı tükenmişliği artırmaktadır (Teuber vd., 2021b). 
Dolayısıyla koruyucu bir kaynak olan motivasyon, okullarda önemli risk faktörü olan tükenmişlik 
duygusunu azaltabilir.  

Birçok öğrenci, okul ortamında motivasyon kaybı yaşayabilir. Bu durum karşısında 
öğrenciler derslere gelmeden önce hazırlık yapmak veya ödevlere başlamak gibi günlük 
alışkanlıklarda azalmalar yaşayabilirler. Akademik motivasyonu azalan bireylerin sınıf 
ortamlarında, sınıf içi etkileşimleri azalabilir ve bu nedenle öğretmenlerle iletişim kurmakta 
zorlanabilirler. Yaşanan motivasyon kaybı, erteleme, kaygı ve okul tükenmişliği gibi olumsuz 
durumlara yol açabilir. Bu bakımdan öğrencilerin akademik motivasyonlarını desteklemek, okul 
tükenmişliğini azaltmak için önemli katkılar sağlayabilir. 

Sınırlılıklar ve Öneriler 

Bu çalışma bazı sınırlılıklara sahiptir. Birincisi bu araştırma kesitsel tasarıma 
sahiptir. Mevcut araştırma da her ne kadar ilişkilerin yönü teorik olarak ve daha önceki 
çalışmalarla desteklenmiş olsa da gelecekteki araştırmalar, özellikle arabuluculuk hipotezleriyle 
varsayılan ilişkileri daha detaylı inceleyebilir. İkincisi, bu çalışma öğrencilerin kişisel bildirimlerine 
dayanmaktadır. Bazı yapıların çoklu ölçümleri avantaj oluşturabileceğinden, sonraki çalışmalar 
akademik stres ve motivasyonu etkileyebilecek diğer kişilerin (akran, öğretmen, kardeş vb.) 
görüşlerine başvurabilir. Son olarak araştırma verileri doğu kültürünü temsil eden şehirlerden 
toplanmıştır. Bir sonraki çalışmalar, okul tükenmişliğini farklı bölgelerdeki öğrenciler arasında 
karşılaştırmalı olarak inceleyebilir.   

Ayrıca bu çalışmanın sonuçları, ortaöğretime devam etmekte olan öğrencilerin kariyer 
planlamalarını desteklerken çeşitli faktörlerin dikkate alınması gerektiğini vurgulaması yönünden 
önemli olabilir. Bu nedenle akademik beklentilere ilişkin stres ve düşük motivasyonun 
öğrencilerin akademik başarılarında etkisi göz önüne alındığında, bunlardan herhangi birindeki 
problemler fark edilmeli ve profesyonel destek sağlanmalıdır. Ek olarak, okul psikolojik 
danışmanları öğrencilerin stres ve motivasyon alanlarını etkileyen öğretmen ve ailelere farkındalık 
çalışmaları yaparak okul tükenmişliğini önleyebilir. 
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